
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 
Servizio Lingua e Cultura Sarda Editoria e Informazione 

DETERMINAZIONE  REP. N  88  PROT. N.  4016/I.4.3  DEL  18/03/2016 

————— 

Oggetto: L. R. del 12.01.2015,  n. 3 “Interventi urgenti a favore delle emittenti televisive locali. 

Modifiche e integrazioni alla legge regionale 3 luglio 1998, n. 22”.  
Deliberazione Giunta Regionale n. 53/12 del 3.11.2015. 
Approvazione Linee Guida alla Rendicontazione e relativa modulistica.  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO LINGUA E CULTURA SARDA 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1 del 07.01.1977 e ss. mm. ii.; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13.11.1998  e ss. mm. ii.; 

VISTA  la L. n.241 del 7.08.1990 e ss. mm. ii.; 

VISTA  la L.R. n.40 del 22.08.1990 e ss. mm. ii.; 

VISTA la L. R. n. 3 del 12.01.2015  “Interventi urgenti a favore delle emittenti televisive locali. 

Modifiche e integrazioni alla legge regionale 3 luglio 1998, n. 22”; 

VISTA la L. R. n. 22 del 3.07.1998 recante “Interventi della Regione a sostegno dell’editoria 

locale...” ed in particolare l’art.1 comma 3-bis per il quale l’emittenza televisiva in 

ambito locale valorizza e promuove  la cultura e le tradizioni locali; 

VISTA la L.R. n. 11 del 02.08.2006, recante norme in materia di programmazione, di bilancio 

e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna e ss.mm.ii. per quanto non in 

contrasto con il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss. mm. ii. recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 5.06.2009; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la Legge regionale 1° marzo 2016, n. 3 - Proroga dell'autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2016; 

http://www.consregsardegna.it/XVLegislatura/Leggi%20approvate/lr2016-03.asp


 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 
Servizio Lingua e Cultura Sarda Editoria e Informazione 
 

VISTO il “Regolamento Generale di Esenzione UE n. 651/2014 del 17.06.2014 GBER” in 

vigore dal 1° luglio 2014, che dichiara alcune  categorie di aiuti compatibili con il 

mercato interno  in applicazione degli artt. 107 e 108 del Trattato ed in particolare gli 

articoli 53 (Aiuti per la cultura e la conservazione del patrimonio) e 54 (Regimi di aiuto 

a favore delle opere audiovisive); 

ATTESO  che il sostegno  previsto dalla precitata L.R.3/2015 rientra nelle categorie di cui agli 

artt.53 e 54 del Regolamento Generale di Esenzione 651/2014 e che pertanto è stata 

finalizzata sul portale SANI 2 dell’Unione Europea, la procedura di comunicazione in 

esenzione degli aiuti di cui  al Regolamento di cui sopra;  

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

15169/69 del 22.06.2015, con il quale la Dott.ssa Maria Isabella Piga è stata nominata 

Direttore del Servizio Lingua e Cultura Sarda, Editoria e Informazione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 53/12 del 3.11.2015 con oggetto “Interventi 

urgenti a favore delle emittenti televisive locali. Modifiche e integrazioni alla legge 

regionale 3 luglio 1998, n.22”. Approvazione criteri e modalità per l’attribuzione dei 

contributi. Legge Regionale 12.01.2015 n.3 che regolamenta la concessione dei 

contributi all’emittenza televisiva in ambito  locale, 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Lingua e Cultura sarda Editoria e 

Informazione n. 1522 dell’11.11.2015 di approvazione dell’Avviso pubblico 

concernente “Interventi urgenti a favore delle emittenti televisive locali”  e della relativa 

modulistica, pubblicato sul sito internet della Regione; 

VISTE le Determinazioni n 1829 del 19.12.2015 e n. 1795 del 22.12.2015 di approvazione 

della 1^ e 2^ Graduatoria relativa alle risultanze istruttorie delle domande pervenute; 

VISTE le Determinazioni n. 1831 del 29.12.2015 e n. 1841 del 29.12.2015 di impegno 

rispettivamente di  € 2.040.000,00 e di € 360.000,00 a favore delle emittenti televisive 

di cui alle sopraccitate graduatorie; 

CONSIDERATO che  nel succitato Avviso pubblico, ai punti 10 e 11, si rinvia a successivo atto 

dirigenziale l’approvazione delle modalità di rendicontazione e dell’apposita 

modulistica;  

ATTESO  che i contributi sono riconducibili all’art. 53 per le finalità dell’intervento e più 

specificatamente riconducibili all’art. 54 (regime di aiuti a favore delle opere 

audiovisive) del GBER 651 UE/2014 per la tipologia di beneficiari e di spese 

ammissibili;  

DATO ATTO pertanto che si è provveduto alla stesura delle modalità di rendicontazione e della 

relativa modulistica nell’allegato schema ”Linee guida alla rendicontazione” parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione  

DETERMINA 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 
Servizio Lingua e Cultura Sarda Editoria e Informazione 
 

ART. 1 E’ approvato l’allegato schema “Linee guida alla rendicontazione” nonchè la relativa 

modulistica, parte  integrante e sostanziale della presente determinazione,  

concernente le modalità di rendicontazione dei contributi  di cui alla L.R. 12.01.2015 

n.3 e alla Deliberazione della Giunta regionale n. 53/12 del 3.11.2015. 

 

ART. 2 Di provvedere alla pubblicazione della suddetta documentazione sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna e sul sito Internet della Regione 

Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it. 

 

  

La presente Determinazione sarà notificata all'Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport, ai sensi della L.R. del 13 novembre 1998, n. 31, art. 21, comma 9. 

F.to Il Direttore del Servizio 

Dott. ssa Maria Isabella Piga 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P.Paola Tatti responsabile settore editoria e informazione 
Caterina Spanu – Funzionario Amministrativo 
Maria antonella Fois – Istruttore Amministrativo 


